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Metodología del 
estudio

• Datos: INFOLAC – años 2016 y 2017 (por CCAA del productor)

• Censo hembras reproductoras: cruce con SITRAN 
declaraciones antes del 1 de marzo

• División regional

• Estratificación por volumen de entregas 
anuales:

Entregas/año > 10 mil. L 
Resto CCAA
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2016
DIMENSIÓN PRODUCTIVA

GANADEROS CON 
ENTREGAS

2017

1 - 20.000 l
20.001 -
50.000 l

50.001 -
100.000 l

100.001 -
300.000 l

300.001 -
500.000 l

500.001 -
1.000.000 l

> 1.000.000
l

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

GRUPO I 162 173 118 102 90 92 62 67 7 7 5 5 2 2

GRUPO II 232 260 65 68 27 28 35 36 10 8 5 5 2 3

CASTILLA - LA MANCHA 252 192 293 274 307 275 331 350 72 72 22 36 11 12

CASTILLA Y LEÓN 409 392 593 547 717 634 803 795 116 130 46 51 4 8
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GRUPO I
GRUPO II
CASTILLA - LA MANCHA
CASTILLA Y LEÓN

Evolución ganaderos con entregas por grupos y estratos 2016-2017
Fuente: datos FEGA, elaboración SGPG
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2016
DIMENSIÓN PRODUCTIVA

ENTREGAS DECLARADAS2017

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

1 - 20.000 l 20.001 - 50.000 l 50.001 - 100.000 l 100.001 - 300.000 l 300.001 - 500.000 l 500.001 - 1.000.000 l > 1.000.000 l

GRUPO I 1.541.387 1.645.508 3.836.924 3.309.426 6.376.154 6.483.650 10.820.224 11.734.064 2.686.766 2.677.131 3.485.090 3.527.313 5.590.200 6.753.618

GRUPO II 1.859.998 2.010.579 1.951.380 2.132.084 1.863.127 2.004.111 6.049.331 6.623.958 4.056.722 3.240.935 3.618.183 3.438.258 3.751.442 5.315.815

CASTILLA - LA MANCHA 2.701.285 2.194.622 9.629.582 9.182.217 22.355.321 20.426.262 56.707.664 59.512.265 27.429.551 27.103.959 15.095.919 23.934.647 17.122.792 18.347.370

CASTILLA Y LEÓN 4.648.883 4.283.197 20.539.630 18.953.146 51.755.172 46.518.641 130.582.718 130.997.658 43.575.068 49.096.348 32.009.671 34.864.610 5.798.071 10.795.496
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Entregas declaradas por grupos y estratos productivos 2016-2017 (litros)
Fuente: datos FEGA, elaboración SGPG
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2016
DIMENSIÓN PRODUCTIVA

2017

23 % 40 % 37 %

66%

< 100.000 l/año
.

3.040

27%

100.001 - 300.000 l/año
.

1.249

> 300.001 l/año
.

341

7%
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2016
CENSOS DECLARADOS

2017

1.107.129

809.252

170.950
116.302

1.123.027

848.176

181.697
126.609

1,4% 4,8% 6,3% 8,9%
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CASTILLA Y LEÓN CASTILLA - LA MANCHA GRUPO I GRUPO II

2016
2017
Variación

CENSO OVEJAS DE ORDEÑO POR CA Y GRUPOS REGIONALES
Fuente: datos SITRAN, elaboración SGPG
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2016
TAMAÑOS MEDIOS POR 

PRODUCTOR2017

412

628

383

309

459
439

699

404

310

492

6,5% 11,3% 5,3% 0,3% 7,2%
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CASTILLA Y LEÓN CASTILLA - LA MANCHA GRUPO I GRUPO II ES

2016

2017

Variación

TAMAÑO MEDIO POR PRODUCTOR (hembras reproductoras/productor).
Fuente: datos FEGA, SITRAN, elaboración SGPG
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2016
RENDIMIENTO

POR PRODUCTOR 2017

107.481

117.269

76.988

61.570

103.676

115.478

132.483

80.290

60.700

111.686

7% 13% 4% -1% 8%
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CASTILLA Y LEÓN CASTILLA - LA MANCHA GRUPO I GRUPO II ES

2016
2017
Variación

RENDIMIENTOS POR PRODUCTOR POR CA Y GRUPOS DE CCAA (l/productor) 
Fuente: datos FEGA, elaboración SGPG
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2016
RENDIMIENTO

HEMBRA REPRODUCTORA2017

261

187
201 199

226

263

189
199 196

227

0,8% 1,5% -1,0% -1,7% 0,5%
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CASTILLA Y LEÓN CASTILLA - LA MANCHA GRUPO I GRUPO II ES

2016
2017
Variación

RENDIMIENTOS POR OVEJA (litros/hembra reproductora).
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62% 61% 31% 29% 7% 10%

CASTILLA Y LEÓN

1.123.027 HEMBRAS REPRODUCTORAS 
DECLARADAS 49%

CASTILLA – LA MANCHA

848.176 HEMBRAS REPRODUCTORAS
DECLARADAS 37%

189 
L /hemb. 

132.483 
L /prod.

160,7 
M litros

1.213 
productores

263 
L /hemb.

115.478 
L /prod.

295,5 
M litros

2.559 
productores

699
hemb./granja

439 
hemb./granja
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PRODUCTORES
Se mantiene la tendencia descendente en el 

número de ganaderos con entregas. Además

existe una tranferencia de los mismos hacia los 

estratos más productivos.

ESPECIALIZACIÓN
CYL y CLM agrupan el 

86% del censo y de las 

entregas declaradas en

España

TAMAÑO MEDIO
El número medio de

reproductoras por granja

de ovino de leche en

España (2017) fue de 492

hembrasDIMENSIÓN
El 66% de los productores entregan anualmente un volumen de 

leche cruda inferior a 100.000 litros. No obstante, un 7% superan el 

millón de litros y comercializan un 37% de las entregas en España.

01

02

0304

05
RENDIMIENTOS
Aumenta el rendimiento

lechero medio, tanto por 

productor como por hembra 

reproductora presente en la 

granja
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C ARACTERIZACIÓN D E  SECTOR C AP RINO D E  L ECHE

DIMENSIÓN ENTREGAS DECLARADAS PRODUCTORES CON ENTREGAS TAMAÑOS MEDIOS RENDIMIENTOS
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Subdirección General 
de Productos Ganaderos

¡¡ Gracias por su atención!!


